
 

Partecipazione del CNR alla Fondazione ONFOODS: Approvazione contribuzione integrativa al 
Fondo di Gestione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 ottobre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 343/2024 – Verb. 506 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Servizi per la Ricerca, Reg. int. n. 264/2024 in data 15 ottobre 2024, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0392333 
del 22 ottobre 2024; 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Università e della Ricerca, nell’ambito della Missione 4, 
Componente 2, del PNRR, ha pubblicato il 15/03/2022 l’Avviso n. 341, relativo alla presentazione 
di proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, 
alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”; 
VISTA la propria precedente delibera n. 124/2022 del 26 aprile 2022, con la quale sono state 
approvate 14 Manifestazioni di interesse del CNR inerenti tale Avviso, di cui una in qualità̀ di 
Soggetto Proponente, e 13 in qualità di Spoke e/o Soggetto Affiliato allo Spoke; 
CONSIDERATO che successivamente il MUR ha pubblicato il Decreto Direttoriale n. 1243 del 2 
agosto 2022, con il quale ha ammesso alla Fase 2 dell’Avviso 341, 14 proposte progettuali, fra cui 
10 che interessano la partecipazione del CNR tra cui il Progetto ON Foods - Research and 
innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and Security – Working ON FoodS; 



 

 2. 

VISTA la precedente delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 283/2022 in data 11 
ottobre 2022, con la quale è stato, tra le altre iniziative, ratificato il decreto d’urgenza della 
Presidente prot. n. 0064623/2022 del 15 settembre 2022 recante l’approvazione dell’adesione 
dell’Ente alla Fondazione di partecipazione “Fondazione ONFOODS” con sede in Parma- , 
costituita nell’ambito del quadro normativo-regolamentare tracciato dall'avviso pubblico MUR 
n. 341 del 15 marzo 2022, in qualità di referente unico per l’attuazione del Programma di Ricerca 
Partenariato Esteso 10 (PE10), per le attività di gestione e di coordinamento, ricevimento delle 
tranches di agevolazioni concesse da destinare alla realizzazione del suddetto programma, verifica e 
trasmissione al MUR della rendicontazione delle attività svolte, svolgimento di attività di supporto 
trasversale previste dal medesimo avviso pubblico; 
CONSIDERATO che l’atto costitutivo della Fondazione ONFOODS è stato redatto dal Notaio 
Alberto De Torres, Repertorio n. 3646 Raccolta n. 2551 e sottoscritto in data 22 settembre 2022 e 
che in quella sede l’Ente ha versato la contribuzione al fondo di dotazione ed al fondo di gestione di 
pari importo per un totale di Euro 20.000,00; 
CONSIDERATO infatti che lo Statuto prevede una contribuzione a carico dell’Ente per la 
costituzione del fondo di dotazione, entro e non oltre la data di sottoscrizione dell’atto costitutivo o 
dell’atto di adesione, stimata in Euro 10.000,00, oltre ad una contribuzione annuale al Fondo di 
Gestione stimata anch’essa in Euro 10.000,00 annui per il primo triennio per un totale di Euro 
30.000,00, di cui quella inziale da versarsi in sede di costituzione; 
VISTO il verbale dell’Assemblea dei Soci del 26 giugno 2024, nella cui sede la Fondazione ha 
richiesto una contribuzione integrativa a carico dei soci al Fondo di Gestione, dettagliandone le 
motivazioni come riportato di seguito in calce: Secondo il Decreto Direttoriale n. 341 del 15 marzo 
2022 l’HUB, quale Soggetto Attuatore, svolge esclusivamente attività di gestione e di 
coordinamento del Partenariato Esteso. Le spese generate dall’insieme dei compiti di natura 
gestionale ed operativa in capo all’HUB finalizzate all’attuazione del Programma di R&I sono 
specificamente ricomprese nelle “Spese Ammissibili” secondo quanto previsto dall’art. 9 del 
Decreto Direttoriale n. 341 del 15 marzo 2022, ove, al comma 3, si dispone che l’HUB possa 
“provvedere a rendicontare le spese da esso sostenute in relazione alle proprie attività”; sono 
ammissibili i “costi gestionali e amministrativi, diversi dai costi di personale sostenuti dall’HUB 
(di importo massimo del 10% dei costi diretti ammissibili del personale)”. Nel 2022, nella fase di 
costituzione della Fondazione ONFOODS e di avvio del Programma di R&I erano stati previsti 
costi gestionali e amministrativi da parte degli HUB per l’esercizio delle proprie attività funzionali 
necessarie per la realizzazione del Partenariato ONFOODS e del relativo Programma di R&I, che 
in considerazione di quanto sopra riportato erano state considerate ammissibili a rendicontazione 
sui fondi PNRR data l’evidente coerenza tra le previsioni di cui all’art. 9 del Decreto Direttoriale 
n. 341 del 15 marzo 2022 e quelle contenute nel paragrafo 6.2.7 delle Linee Guida per la 
rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 4 componente 2 – 
versione del 10 ottobre 2022. Tuttavia, in via precauzionale, i costi relativi ai compensi dei membri 
del Consiglio di Amministrazione e la relativa assicurazione per responsabilità civile, alle spese 
relative all’organo di controllo e al revisore, nonché alle spese notarili erano stati sostenuti dal 
Fondo di Gestione al fine di evitare possibili contestazioni in fase di audit. A partire dalle stime dei 
costi di cui sopra era stato quantificato l’ammontare della quota una tantum a carico di ciascun 
socio per la determinazione del Fondo di Gestione, pari a € 10.000 (su un contributo totale 



 

 3. 

richiesto alla costituzione della fondazione pari a € 20.000). Nella fase di implementazione e 
rendicontazione dei progetti sono poi emersi nuovi elementi imprevedibili che hanno reso 
inevitabilmente necessario richiedere ai Soci un’integrazione del Fondo di Gestione, in particolare: 
le designazioni ministeriali dell’Organo di gestione e dell’Organo di controllo. Il significativo 
incremento dei compensi in ottemperanza alle disposizioni ministeriali comporta un significativo 
aggravio sul Fondo di Gestione. A ciò si aggiunge la necessità di incrementare il costo 
dell’Assicurazione per responsabilità civile per i due membri aggiuntivi dell’organo di gestione 
designati dai due Ministeri. In seguito ad interpello congiunto dei PE il MUR ha trasmesso in data 
10.05.2024 tramite PEC una “Nota interpretativa sull’ammissibilità dei costi dell’HUB” 
prot. 9232 del 10.05.2024, in cui è riportato espressamente che: “Le principali attività NON 
ammissibili in quanto afferenti al funzionamento ordinario dell’HUB sono le seguenti: 
Assistenza/Segreteria amministrativa, Consulenza Fiscale/Tributaria/Commercialista (redazione 
modelli IRES, IRAP, 770, IVA., bilancio, nota integrativa), Consulenze del lavoro, Consulenza 
legale giudiziale, Attività di rendicontazione, Attività del controllo del soggetto giuridico Hub, 
Attività degli organi societari, altre attività comunque ascrivibili al funzionamento ordinario, Spese 
di catering”. A fronte di tali disposizioni ministeriali, si è reso necessario stimare l’ammontare 
delle spese che, non potendo essere imputate al fondo PNRR, andranno necessariamente a gravare 
sul Fondo di Gestione, quali il compenso per il commercialista; la consulenza legale (giudiziale e 
stragiudiziale ove non rientrante nell’elenco delle spese indicate nella nota del MUR); l’acquisto di 
un software gestionale, alla consulenza per l’attività di rendicontazione; catering e affitto degli 
spazi in occasione degli eventi di disseminazione organizzati dall’HUB;  
TENUTO CONTO che in relazione a quanto sopra ed alla previsione degli oneri relativi agli 
organi di gestione e di controllo della Fondazione per il triennio 2024 – 2026, è stato inizialmente 
quantificato l’onere a carico di ciascun Socio pari ad Euro 20.000,00 da versarsi in un’unica 
soluzione e che tuttavia in sede di assemblea era stata proposta da alcuni soci non coinvolti nelle 
attività, di formulare una contribuzione differenziata a seconda della posizione specifica di ciascun 
socio, nonché di provvedere ad un ricalcolo della stessa cercando di limitare al minimo le spese 
della Fondazione a carico del Fondo di Gestione; 
VISTA la nota successivamente inviata dalla Fondazione a supporto della richiesta di contribuzione 
che sarà discussa nella prossima Assemblea convocata per il 7 novembre p.v., trasmessa in allegato 
alla convocazione, con la quale, facendo seguito alla nota esplicativa per l’integrazione del Fondo di 
Gestione inviata in occasione dell’Assemblea dei Soci del 26/06/2024, la stessa ha fornito il 
dettaglio della rimodulazione delle spese a copertura del fondo medesimo, per cui si è passati per il 
CNR dall’importo iniziale previsto di Euro 20.000,00 ad Euro 16.000,00 (da versarsi in due 
tranche);  
TENUTO CONTO che la Fondazione evidenziando tuttavia l’impossibilità di prevedere una quota 
differenziata sulla base della posizione del socio in quanto è stato considerato come tutti i soci 
abbiano la medesima posizione, ha fatto presente che la nuova proposta di integrazione del Fondo di 
Gestione è stata aggiornata a seguito della rimodulazione di alcune delle spese a carico della 
Fondazione in quanto considerate, ai sensi della Circolare MEF n. 4 del 18/01/2022 prot. 8432, 
attività afferenti al funzionamento gestionale amministrativo ordinario del Soggetto Attuatore e 
pertanto non ammissibili; 



 

 4. 

CONSIDERATO che l’Unità scrivente, ex Ufficio Contratti e Partnership, sulla base delle 
previsioni statutarie, aveva già provveduto ad assumere l’impegno n. 9180000501 per l’importo di 
Euro 20.000,00 in favore della Fondazione di Partecipazione ONFOODS con sede a Parma (Codice 
terzo 247648) per l’onere a carico del CNR relativo alla contribuzione al Fondo di Gestione 
inizialmente previsto per il biennio 2023 - 2024, iscritto nel bilancio nell’esercizio finanziario 2021, 
a valere sulla voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad associazioni” relativa alla ASR 106.000 
Ufficio Contratti e Partnership, GAE P0000017 Partnership oneri gestionali partecipazioni 
societarie e convenzioni Natura 2, di cui al Repertorio Contratti n. 2022/20654;  
TENUTO CONTO che con provvedimento notificato all’Ufficio Programmazione Finanziaria e 
Controllo con protocollo n. 0337046 in data 24 settembre 2024 l’Unità stessa ha provveduto al 
riaccertamento di tale impegno con mantenimento dello stesso; 
CONSIDERATO che è stata richiesta l’attestazione di copertura all’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo per l’autorizzazione da parte del Consiglio di Amministrazione alla 
contribuzione a carico dell’Ente al fondo di gestione della Fondazione di partecipazione ONFOODS 
relativamente all’onere complessivo di euro 16.000,00 (da versarsi in due tranche) che trova 
copertura a valere sull’impegno n. 9180000501, inizialmente assunto per l’importo di Euro 
20.000,00 in favore della Fondazione di Partecipazione ONFOODS con sede a Parma (Codice terzo 
247648), iscritto nel bilancio nell’esercizio finanziario 2021, a valere sulla voce di spesa 13108 
“Quote di iscrizione ad associazioni” relativa alla ASR 106.000 Ufficio Contratti e Partnership 
(Soppresso) , GAE P0000017 Partnership oneri gestionali partecipazioni societarie e convenzioni 
Natura 2, di cui al Repertorio Contratti n. 2022/20654; 
CONSIDERATO che una volta acquisita apposita delibera di autorizzazione alla contribuzione, 
l’Unità provvederà a rettificare il predetto impegno provvedendo ad aggiornarne il relativo importo 
a quanto deliberato; 
VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Scienze Bio-Agroalimentari, il quale, 
con nota acquisita al protocollo n. 0383040 in data 15 ottobre 2024, nel prendere atto che la 
Fondazione ONFOODS ha determinato un contributo aggiuntivo di 16.000,00 a carico del CNR, in 
considerazione della partecipazione dell’Ente alle progettualità nell’ambito del progetto ONFOODS 
- PNRR Partenariati Estesi, ha espresso parere favorevole in merito all’acquisizione 
dell’approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione; 
RITENUTA la necessità di provvedere,  
 

DELIBERA 
 
1. Di autorizzare il CNR provvedere alla contribuzione integrativa al Fondo di Gestione della 
Fondazione OnFOODS per l’importo complesssivo di Euro 16.000,00 (da versarsi in due tranche), 
il cui onere andrà a carico dell’impegno 9180000501 in favore della medesima Fondazione di 
Partecipazione ONFOODS con sede a Parma (Codice terzo 247648), attualmente iscritto nel 
bilancio nell’esercizio finanziario 2021 per l’importo di Euro 20.000,00. a valere sulla voce di spesa 
13108 “Quote di iscrizione ad associazioni” relativa alla ASR 106.000 Ufficio Contratti e 



 

 5. 

Partnership (Soppresso), GAE P0000017 Partnership oneri gestionali partecipazioni societarie e 
convenzioni Natura 2, di cui al Repertorio Contratti n. 2022/20654. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


